

KẾ HOẠCH

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận Tân Phú tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2022

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2022; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú tham gia xây dựng kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, tiến tới Đại hội Đại biểu Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Thực hiện chủ đề năm 2022 của Thành phố “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp*”.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phát huy đoàn viên, thanh niên, người dân thành phố trong các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị.

- Góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong tham gia xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường; nâng cao chất lượng sống, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của quận Tân Phú.

2. Yêu cầu :

- Công tác tuyên truyền, vận động phải thực hiện sâu rộng và hiệu quả trong lực lượng đoàn viên thanh niên và người dân trên địa bàn.

- Thực hiện các công trình, phần việc cụ thể, thiết thực; gắn với nhu cầu thực tiễn tại quận Tân Phú.

- Phối hợp hiệu quả với các ban ngành đoàn thể; vận động các nguồn lực xã hội cùng tham gia; nội dung thực hiện cần có các giải pháp cụ thể, có trọng tâm và có các tiêu chí đánh giá khắc phục tình trạng trên địa bàn đặc biệt là tại khu phố, tổ dân phố.

- Đầu tư cho công tác vận động, mời gọi nhân dân cùng tham gia thực hiện, duy trì hiện trạng các công trình.

II. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:

- 100% cơ sở Đoàn thực hiện ít nhất 01 công trình hoặc phần việc cụ thể gắn với xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới.
- 100% cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới.
- Xây dựng mới 01 “*Không gian xanh và sân chơi thiếu nhi*”.
- Tổ chức trồng 300 cây xanh trên địa bàn quận.
- Duy trì 02 Khu lưu trú thanh niên công nhân “*Văn minh – Sạch đẹp – An toàn*”; 01 chung cư, 01 Chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa.
- Thực hiện sản phẩm tuyên truyền về văn hóa ứng xử nơi công cộng, tham gia phương tiện giao thông công cộng.
- Thực hiện sản phẩm tuyên truyền trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy, thoát hiểm cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.
- Tổ chức 01 chương trình diễn tập phòng cháy chữa cháy cho đoàn viên thanh niên với người dân tại 01 chung cư trên địa bàn quận.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền:

1.1 Cấp quận:

- Phát huy và tăng cường đăng tải các tin, bài tuyên truyền về các công trình, phần việc cụ thể của tuổi trẻ quận Tân Phú trong tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang mạng xã hội các hình ảnh đẹp, câu chuyện đẹp về bảo vệ môi trường, nếp sống văn minh, gắn với thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”.
- Tổ chức tuyên truyền về Ngày môi trường Thế giới, Ngày đại dương Thế giới; tuyên truyền chống rác thải nhựa, hạn chế rác thải nhựa ra đại dương; chính sách kiểm soát khí thải; chiến dịch tiêu dùng xanh.
- Phối hợp với Đoàn công ty Điện lực quận Tân Phú tổ chức các buổi tuyên truyền “*An toàn – Tiết kiệm điện*” cho đoàn viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.
- Thực hiện video clip tuyên truyền về văn hóa ứng xử nơi công cộng, tham gia phương tiện giao thông công cộng.
- Phối hợp Đoàn công ty cấp nước Tân Hòa tuyên truyền vận động người dân hạn chế sử dụng nước ngầm.

1.2 Cơ sở:

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới, văn hóa ứng xử nơi công cộng thông qua sinh hoạt hè, sinh hoạt khu phố, tổ dân phố, sinh hoạt chi đoàn; qua đó, vận động đoàn viên thanh niên, người dân tham gia hưởng ứng bằng những hành động cụ thể.
- Duy trì và phát huy các đội hình tuyên truyền về bảo vệ môi trường gắn với việc thực hiện cuộc vận động “*Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước*”.

- Tổ chức các cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền về hoạt động xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới.
- Mời gọi sự tham gia của đoàn viên, thanh thiếu nhi, người dân trong quá trình thiết kế, xác lập, thực hiện công trình, phần việc và có hình thức phù hợp khảo sát ý kiến đóng góp.

2. Các hoạt động xung kích của đoàn viên, thanh thiếu nhi quận trong tham gia xây dựng văn minh đô thị:

2.1 Cấp quận:

- Tiếp tục duy trì **02** Khu lưu trú thanh niên công nhân 24 và 35 đảm bảo tiêu chí “*Văn minh – Sạch đẹp – An toàn*”; xây dựng Chung cư tại phường Tây Thạnh và Chợ Sơn Kỳ - Phường Sơn Kỳ giảm thiểu rác thải nhựa.
- Xây dựng mới **01** “*Không gian xanh và sân chơi thiếu nhi*”.
- Phối hợp với Ban Chỉ huy Công an quận tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn, cho đoàn viên, thanh thiếu nhi; tổ chức diễn tập phòng cháy chữa cháy trên địa bàn quận.
- Tổ chức chương trình “*Chung tay xây dựng nông thôn mới*” trên địa bàn huyện Hóc Môn.
- Phối hợp Đoàn công ty cấp nước Tân Hòa trao tặng công trình lắp đặt bồn rửa tay bằng van chân đạp và **01** trụ nước uống tại vòi.

2.2 Cơ sở:

- **100%** cơ sở Đoàn thực hiện ít nhất **01** công trình hoặc phần việc cụ thể gắn với xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới.
- **100%** cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất **01** hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới.
- Tổ chức ra quân dọn vệ sinh các điểm tồn đọng rác gắn với cuộc vận động “*Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch vì thành phố sạch và giảm ngập nước*”.
- Tăng cường tổ chức hoạt động tại các tuyến hẻm, chung cư, chợ dân sinh gắn với đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ,...
- Tăng cường triển khai đoàn viên thanh niên đăng ký ý tưởng sáng tạo, đề tài nghiên cứu khoa học gắn với xây dựng đô thị thông minh trên Cổng thông tin ý tưởng sáng tạo. Phát huy chuyên môn, ý tưởng sáng tạo, hiến kế của đoàn viên, thanh niên trong tham gia các hoạt động xây dựng quận Tân Phú Văn minh – Sạch đẹp – An toàn, tham gia xây dựng văn minh đô thị.
- Duy trì hoạt động tiếp sức người bệnh tại các bệnh viện trên địa bàn quận.
- Tổ chức ít nhất **01** buổi tập huấn về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; thông tin tuyên truyền về phương thức và thủ đoạn của các tội phạm: hình thức lừa đảo thông qua tin dụng đen, lừa đảo công nghệ,...
- Phối hợp cùng các đơn vị chức năng, tổ chức tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm tại địa phương; đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong và xung quanh khu vực trường học.

- Tham gia tổ chức hoạt động xây dựng nông thôn mới chăm lo thanh thiếu nhi tập trung tại huyện Hóc Môn.

3. Các hoạt động phát huy đoàn viên, thanh thiếu nhi quận trong việc tham gia bảo vệ môi trường:

3.1. Cấp quận:

- Tổ chức trồng mới **300** cây xanh trên địa bàn quận.
- Tổ chức Ngày hội “*Thanh thiếu nhi Tân Phú với môi trường xanh*”.
- Phối hợp tổ chức Ngày Chủ nhật xanh trong năm 2022:
 - + Ngày 20/03/2022: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 144.
 - + Ngày 29/05/2022: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 145.
 - + Ngày 24/07/2022: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 146.

3.2 Cơ sở:

- Nâng chất công tác tổ chức các ngày Chủ nhật xanh, chương trình “*30 phút vì khu phố Xanh – Sạch – Đẹp*”; tổ chức hoạt động hưởng ứng chương trình “*Giờ Trái đất*”, “*Ngày môi trường Thế giới*”, “*Chiến dịch làm cho Thế giới sạch sẽ hơn*”; tham gia chương trình “*Hành trình thứ hai của hạt*”, “*Hành trình thứ hai của lớp xe*”, “*Hành trình thứ hai của chai nhựa*”...

- Đẩy mạnh xây dựng chung cư, chợ dân sinh giảm thiểu rác thải nhựa; đảm bảo tổ chức hoạt động định kỳ vào **chủ nhật tuần thứ hai của tháng**.

- Vận động đoàn viên, thanh niên, tiểu thương và người dân tại các khu chung cư, khu chợ dân sinh, khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân cùng tham gia hoạt động bảo vệ môi trường, cải tạo điểm đen ô nhiễm, điểm tồn đọng rác thành không gian xanh.

- Tiếp tục duy trì hoạt động tạo mảng xanh, sơn vẽ các tuyến hẻm, mảng tường trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức các đợt trồng cây xanh phân tán tại các tuyến đường, công viên, khu đất trống trên địa bàn quận.

- Phát động đoàn viên, thanh niên và người dân thực hiện vệ sinh môi trường trong các dịp lễ lớn; giữ gìn vệ sinh công cộng khi tham gia các chương trình, hoạt động.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền, vận động người phân loại rác tại nguồn; vận động đoàn viên thanh niên, người dân sử dụng các sản phẩm có thời gian phân hủy trong tự nhiên ngăn hoặc làm từ vật liệu thiên nhiên để thay thế đồ nhựa dùng một lần; triển khai thực hiện tái chế vật dụng đã qua sử dụng.

4. Công tác tham mưu, phối hợp, chỉ đạo:

4.1. Cấp quận:

- Chủ động phối hợp thực hiện các nội dung liên tịch giữa Quận Đoàn với các ban, ngành gắn với xây dựng văn minh đô thị.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ sở Đoàn phối hợp thực hiện các nội dung và huy động nguồn lực thực hiện các công trình, phần việc.

- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở Đoàn, thường xuyên nắm bắt tình hình, định hướng các nội dung thực hiện cụ thể, kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thực hiện ký kết với Huyện Đoàn Hóc Môn với nội dung “*Chung tay xây dựng nông thôn mới*” năm 2022.

- Đề xuất khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động.

4.2. Cấp cơ sở:

- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương về cơ chế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện các tuyến nội dung, công trình, phần việc cụ thể gắn với xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới.

- Vận động người dân địa phương cùng tham gia thực hiện và duy trì hiện trạng các công trình.

- Chủ động trong công tác phối hợp với các cơ sở Đoàn bạn để khảo sát, thiết kế và tổ chức các nội dung hoạt động gắn với bảo vệ môi trường, xây dựng văn minh đô thị tại địa phương.

- Tăng cường chia sẻ, áp dụng các mô hình, giải pháp hay của đơn vị bạn trong tổ chức các hoạt động.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Phân công Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu thực hiện các nội dung tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới; định hướng, theo dõi hoạt động của các cơ sở Đoàn, tiến độ thực hiện hệ thống chỉ tiêu.

- Các Ban – Văn phòng Quận Đoàn: tham gia đôn đốc, nhắc nhở cơ sở Đoàn phụ trách đảm bảo thực hiện các nội dung và chỉ tiêu; phối hợp thực hiện các chỉ tiêu, công trình cấp Quận theo phân công.

- Ban Tuyên giáo Quận Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền về lối ứng xử văn minh, hành xử văn hóa; chuyển tải thông tin về hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới của các cơ sở Đoàn trên các trang mạng xã hội.

- Hội LHTN Việt Nam quận, Hội đồng Đội quận xác lập các nội dung cụ thể thực hiện trong năm gắn với tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường trên địa bàn quận và xây dựng nông thôn mới tại huyện Hóc Môn.

2. Cơ sở Đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch Đoàn tham gia xây dựng văn minh đô thị năm 2022 (*bao gồm các nội dung Đoàn tham gia đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống ma túy, bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới*) gửi về Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn bằng văn bản và qua nộp hộp thư điện tử quandoantanphu@gmail.com trước ngày 15/6/2022.

- Báo cáo nội dung thực hiện lồng ghép trong các báo cáo định kì theo quy định của Ban Thường vụ Quận Đoàn; thực hiện Báo cáo tổng kết và gửi về Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC bằng văn bản và nộp qua hộp thư điện tử trước ngày 10/10/2022.

- Khuyến khích cơ sở Đoàn có 01 mô hình – giải pháp năm 2022 tập trung các nội dung gắn với phát huy đoàn viên thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị, đô thị thông minh và bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới.

3. Tổ chức thực hiện:

3.1. Thành lập Ban tổ chức:

- Trưởng Ban: Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam.

- Phó ban: Đ/c Trần Văn Niên Hải – Phó Bí thư Quận Đoàn

- Cùng các thành viên:

+ Đ/c Nguyễn Mai Phương – UV.BCH, Phó Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức Quận Đoàn.

+ Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH, Phó Ban Thanh thiếu nhi trường học Quận Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn.

+ Đ/c Trần Thị Thùy Vân – CTV Quận Đoàn.

3.2. Nhiệm vụ:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị liên quan.

- Định hướng, theo dõi và hỗ trợ các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2022.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 05/2022: Xây dựng kế hoạch và triển khai đến cơ sở Đoàn.

- Ngày 15/06/2022: Hạn chót gửi kế hoạch thực hiện của đơn vị.

- Ngày 10/10/2022: Hạn chót gửi báo cáo tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú tham gia xây dựng văn minh đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới năm 2022, đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc và đảm bảo tiến độ các nội dung đã đề ra.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban TC-KT,

Đ/c: Mạnh Linh;

- QU: TT, VP, Ban Dân vận;

- UBND quận: TT, VP;

- UB MTTQ quận;

- BTV Quận Đoàn;

- Cấp ủy cơ sở;

- Cơ sở Đoàn;

- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Niên Hải